UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIA

TERMO ADITIVO n.g OI AO EDITAL n.e 39-A/2023

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PROCESSO DE SELEÇAO - 2024

ALUNO REGULAR - PROGRAMA DE PóS-GRADUAÇÃO EM

POLITICAS SOCIAIS E CIDADANIA - PPGPSC

A REITORA DA UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições,

constante no art. 15 do Estatuto da Universidade, faz saber, por meio do presente Termo Aditivo,

que ficam alterados os seguintes itens do Edital nQ 39/2023, que instaurou o Processo Seletivo

para aluno regular - programa de pós-graduação em Políticas Sociais e Cidadania - PPGPSC.

1. Altera a redação do item 14. DO CRONOGRAMA

As inscrições, avaliações e demais procedimentos até o início das aulas serão realizados de

acordo com o seguinte cronograma:

l

qAvenida Professor Pinto de Aguiar. 2549, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador / BA
E-mail: [Ê!!Qrla@liÊsê! br -- Telefones:(71) 3206-7975/ 3206-7988/ 3206-7989

Data Horários Inscrição e processo deseleção

16/10/23 (seg)a

04/12/23 (seg)   Inscrição para seleção de mestrandos e doutorandos e envio da
documentação exigida, conforme o item 3.2.

07/12/23 (qui) Até às 18h Publicação de ato homologatório dos pedidos de inscrição no
endereço online: httns://ucsal.bl :/

11/12/23 (seg) Das 08h às 12h

Entrevistas pela Comissão de Heteroidentificação para
candidatos(as) pretos(as) [negros(a) ou pardos(as)], que

concorrem às vagas destinadas ao Sistema de Ação Afirmativa,
realizadas vem modo remoto, o(a) candidato(a) receberá por
e-mail a indicação do horário e código da sala virtual e/ou caso
necessário se informar pelo e-mail=
matricula.strictosensu@ucsal.br.

11/12/23 (seg) Até às 17h
Divulgação do resultado da Comissão de Heteroidentificação
para osgas) candidatos(as) pretos(as) [pretos(as) ou pardosCas),
que concorrem às vagas destinadas ao Sistema de Ação
Afirmativa.

12/12/23 (ter)
Até 12h Os docentes deverão entregar as notas dos anteprojetos de

pesquisa ao presidente da comissão de seleção.

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR
REITORIAVERITATI

14.1 É de total responsabilidade do(a) candidato(a) obter informações sobre o dia e o horário de

sua participação em todas as etapas do processo selet:ivo, consultando o e-mail:

matricula.s tricto sensu@u cs al.b [.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Salvador, 20 de novembro de 2023

jma Gontijo de Lacerdaro
G 4

?
U}
f
4

)
C

C
0

Prosa. Dra. Robe:

9

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2a.% pltu)ÊI - CEP. 41.740-090 - Salvador / BA
E-mail: le!!Qrla@iiÉsal.br - Telefones: (71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

12 (ter) e

13/12/23 (qua)
Das 9h às 12h e

Das 14h às 18h

Entrevistas individuais realizadas em meio remoto. O(A)
candidato(a) recebe por e-mail a indicação do horário e código da
sala virtual ou caso necessário, se informar pelo e-mail:
matricula.strictosensu(@ucsal.br

15/12/23 (sex)   Reunião Ordinária do Colegiado para apresentação do
resultado da seleção pelas Comissões de Mestrado e Doutorado e
distribuição das novas orientações.

19/12/23 (ter) 14h às18h Exame de língua estrangeira - presencial para os interessados
inscritos para este momento da seleção, no campus de Pituaçu da
UCSal.

20/12/23 (qua) Até às 17h Divulgação do resultado prelimiar do processo de seleção. em
ordem de classificação, no site https://ucsal.br/

21 (qui) e

22/12/23 (qui)

Até às 17h
Prazo para interposição de recurso à Reitoria, relativa ao
resultado do processo seletivo, mediante o e-mail
matricula.strictosensu@ucsal.br.

26/12/23 (ter) Até às 18h Divulgação do resultado final do processo de seleção, em
ordem de classificação, no site https://ucsal.br/

A partir de

03/01/2024

[qua)

Das8h30h às
12h e

das 14h às
16h30h

Matrícula dos 20 primeiros classificados na seleção para o curso
de Mestrado e dos 10 primeiros classificados na seleção para o
curso de Doutorado. Nesta oportunidade, os documentos originais
ou autenticados, que haviam sido solicitados na inscrição, deverão
ser apresentados. Caso contrário, o candidato aprovado não

oderá realizar a sua matrícula.
Março/2024 Início das aulas.